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.. Pentru astăzi fiind, amânată pronunţarea asupra acţiunii formulată în baza legii
contenciosului administrativ şi fiscal de reclamanta SC .̂•••W'' SRL în contradictoriu
cu pârâtele Administraţia Judeţeană a Fineţelor Publice (HP şi Direcţia Generală Regională a
Finanţelor Publice^^P^ având ca obiect „anulare act administrativ".

La apelul nominal făcut în şedinţă publică la pronunţare se constată lipsa părţilor. .
Dezbaterile în cauza de faţă au avut loc în şedinţa publică din de 08.03.2017, în sensul

celor consemnate prin încheierea de şedinţă din acea zi care face parte din prezenta, iar instanţa
având nevoie de timp pentru deliberare, în temeiul dispoziţiilor art. 396 alin. l Cod procedură
civilă a amânat pronunţarea cauzei pentru data de 22.03.2017.
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.. Constată că prin cererea de chemare în judecată înregistrată la această instanţă sub nr. de

mai sus, la data de 05.12.2016, reclamanta SC ,jflHHB»SRL în contradictoriu cu pârâtele
Administraţia Judeţeană a Fineţelor Publice JHB şi Direcţia Generală Regională a Finanţelor
Publice flHPa solicitat instanţei ca prin hotărârea ce se va pronunţa să se dispună anularea
Deciziei de soluţionare a contestaţiei nr.£mR016 emisă de Direcţia Generală Regională a
Finanţelor Publice ••• ânularea Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale
suplimentarea nr. m^BHKin 11.03.2016 emisă de AJFP fl^M şi exonerarea sa de la plata
obligaţiilor fiscale suplimentarea în cuantum total de^HHRei.

în motivare se arată că Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Wft a emis
Decizia de impunerejmvind obligaţiile fiscale suplimentarea nr.̂ |0^HBMin 11.03.2016 şi
R1F nr. 9^ff^fHjfjf^2Q]6 prin care s-a stabilit suma de ̂ 0| lei cu titlu de impozit pe
veniturile din salarii şi contribuţii sociale, nemaifiind stabilite dobânzi şi penalităţi de întârziere.

Pentru a decide astfel echipa de inspecţie fiscală a reîncadrat în mod nelegal o parte a
cheltuielilor cu diurna externă ca fiind venituri de natura salarială, pentru care a stabilit impozit
pe veniturile din salarii şi contribuţii sociale.

Pentru a decide astfel, echipa de inspecţie fiscală a reîncadrat în mod nelegal o parte a
cheltuielilor cu diurna externă ca fiind venituri de natura salarială, pentru care a stabilit impozit
pe veniturile din salarii şi contribuţii sociale.

Considerând Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentarea nr.'
im.11.03.2016 şi RIF nr. Iţ^pVBkn .03.2016 ca netemeinice şi nelegale, a solicitat pe

calea contestaţiei administrative anularea acestora. Contestaţia a fost respinsă prin Deciziei de
soluţionare a contestaţiei j^BflVk-2016 emisă de Direcţia Generală Regională a Finanţelor

Organul fiscal a considerat în mod neîntemeiat că angajaţii societăţii nu au efectuat
deplasările "în străinătate conform ordinelor de deplasare astfel că sumele plătite cu titlu de diurnă
externă constituie în realitate avantaje în bani acordate salariaţilor.



Pentru stabilirea acestor obligaţii fiscale suplimentare echipa de inspecţie a reîncadrat în
mod nelegal o parte a diurnelor externe înregistrate de societate ca fiind venituri de natură
salarială şi a stabilit impozit pe venituri din salarii şi contribuţii sociale.

Impozitul pe venit salarii şi contribuţiile sociale au fost calculate pe fondul reîncadrării de
către organul de control a cheltuielilor de natura diurnelor plătite de societate în anul 2013

în fapt, societatea a înregistrat în cursul anului 20-13 cheltuieli cu deplasările, detaşările
şi diurna interna şi externa în sumă totală de ţmpPfeiei cheltuieli evidenţiate în contabilitate
în rulajul debitor al contului 625 „ cheltuieli cu deplasări, detaşări şi transferări".

Din totalul sumei de ^jfgjjj^^^i. suma de^HBlei reprezintă cheltuieli înregistrate
cu diurna externă, mai precis indemnizaţia de delegare acordată salariaţilor societăţii, urmare a
deplasărilor acestora în interesul societăţii în Germania şi Austria.

Indemnizaţia acordată salariaţilor pentru deplasările externe a fost de^ Euro/zi, după
care a constatat şi organul de control, calculul diurnei s-a efectuat având în vedere prevederile
HG nr. 518/1995.

în urma relaţiilor comerciale desfăşurate încă din anul 2009 cu A^^^Gmbh din
Germania, în anul 2012, reclamanta în calitate de comerciant a încheiat contractul de distribuţie
unică, contract potrivit căruia „firma îi transferă comerciantului, cu începere din 31.05.2012
distribuţia următoarelor produse: generatoare eoliene de tipul black 300, black 500 şi balck 1500
în scopul stocării în reţea, module solare, reglatoare de sarcina, transformatoare de tensiune şi
toate produsele distribuite de firma".

în anul 2013 SC£|0PPGmbh a avut şi calitatea de client al societăţii şi a facturat
acesteia , în baza facturii nr.0001-2013/28.06.2013 servicii comision în valoare de^0 Euro.
Astfel că, în anul 2013, salariaţii societăţii , îndeplinind obligaţiile contractuale ce-decurg din
contractul de distribuţie unică încheiat cu V^BR Gmbh s-au deplasat aproape lunar în Germania
.Participarea la târguri de specialitate şi expoziţii se face la invitaţia furnizorului din Germania,
efectuată prin intermediul poştei electronice.

Tot în anul 2013, în data de 19.08.2013 s-a încheiat contractul de prestări servicii eu S£x

}mbh în care reclamanta are calitatea de manager de proiect.
Negocierile purtate cu furnizorii şi beneficiarii din Comunitate, încheierea contractelor şi

întâlnirile ulterioare şedinţe, târguri, conferinţe care au impus deplasarea -domnilor i
ţl^^Fţi «bJHî ^BÎ PF în calitate de directori tehnici şi ra doamnei
ţgl^frîn calitate de director de vânzări.

Nu pot fi reţinute aprecierile organelor fiscale în sensul că cei trei salariaţi nu ar fi
efectuat în realitate deplasările*în străinătate la partenerii externi. . «*"*'

Prin nota explicativă a arătat organelor fiscale că în ce p. /este decontarea cheltuielii cu
cazarea, doamnei d^^V în data de 29.08.2013, doamna ̂ V» s-a aflat în deplasare în
străinătate, în Austria în cursul lunii august 2013 pentru negocieri cu clientul extern J
J^lGmbh cu care a şi încheiat contractul din data de 19.08.2013 în valoare de pestei
Euro. Contractul era unul de executare succesivă, derulându-se pe o perioadă mai mare de timp
având ca obiect organizarea, verificarea, controlul, supravegherea şi serviciile de coordonare
privind Centrala de energie fotovoltaică de 20 MW din^B^^L.

în executarea acestui contract a fost necesară prezenţa personală a doamnei ̂ HV
împreună cu reprezentantul 4(|̂ |̂HPb5mb la locul c xecutării contractului, sens în care ,
la adat de 29.08.2013 aceştia s-au deplasat din Viena Ia ffj^ locul implementării proiectului,
pentru o singură zi, la sfârşitul căreia au înnoptat la unitatea de cazare deţinută de firma Jĵ Hl
SRL. doua zi aceştia s-au întors la Viena. Deplasarea a fost făcută cu avionul, iar biletele au fost
achiziţionate şi suportate de partenerul JMHH^PIJMGmbh.

Se arată că Normele de Aplicare a Codului Fiscal aduc lămuriri suplimentare în vederea
interpretării şi încadrării „ avantajelor de natura salarială ...Acestea se referă la utilizarea sau
acordarea de bunuri, servicii, diverse alte facilităţi salariaţilor şi utilizate de salariat în interes
personal. Ori în speţă, sumele de bani acordate sunt o recunoaştere a cheltuielilor efectuate de



salariaţi în interesul SCJHBBBc SRL şi sunt admise prin prevederile art.55 alin.41itera g şi art.
296 ind.15 litera g din Codul fiscal.

învederează că majoritatea deplasărilor în Germania şi Austria au fost efectuate cu
autoturismele aflate în proprietatea societăţii şi au fost înregistrate cheltuieli aferente cu
combustibilul, rovignete, etc., cheltuieli evidenţiate în rulajele conturilor 6022 şi 6588.Au existat
situaţii în care transportul-biletele de avion au fost puse la dispoziţie de partenerul din
Comunitate, în ceea ce priveşte cazarea, atunci când deplasările se făceau ca urmare a invitaţiei
partenerului din comunitate, cazarea era asigurată de acesta.

Sumele plătite angajaţilor pentru deplasările în Germania şi Austria cu titlu de diurnă
sunt de natura indemnizaţiilor de delegare/detaşare , fiind în mod expres legate de desfăşurarea
obiectului de activitate al societăţii, astfel că în această situaţie sunt întrunite condiţiile impuse de
art. 43 şi 44 Codul muncii.

înregistrarea în evidenţa contabilă a cheltuielilor cu diurna a fost efectuată în baza
documentelor justificative-ordine de deplasare, în conturile corespunzătoare de cheltuieli, mai
precis în rulajul debitor aş contului 625 „cheltuieli cu deplasări, detaşări şi transferări."Asadar,
pentru fiecare deplasare, persoana care a efectuat deplasarea a întocmit ordinul de deplasare care
a fost confirmat de partenerul de afaceri extern care a aplicat amprenta ştampilei.

Reclamanta susţine că stabilirea de obligaţii suplimentare de plată în sarcina sa a avut la
bază aprecieri subiective ale organului de control , fără ca acesta să ia în considerare starea de
fapt fiscală', să analizeze raţionamentul economic al cheltuielilor înregistrate şi explicaţiile
reprezentanţilor societăţii.

Organul fiscal a procedat vădit nelegal , cu încălcarea flagrantă a dispoziţiilor Legii nr.
209/2015 , recalificând indemnizaţia primită pentru perioada delegării în străinătate ca fiind
venituri de natură salarială şi impozitându-le ca atare , în loc să le analizeze strict prin prisma
deductibilităţii fiscale, cum ar fi corect şi legal.

în condiţiile în care societatea a înregistrat în evidenţa fmanciar-contabilă sume de natura
cheltuielilor, în speţă cheltuieli cu diurna, iar Codul fiscal conţine prevederi exprese cu privire la
tratamentul fiscal aplicabil cheltuielilor, organul de control avea obligaţia să analizeze caracterul
deductibil al cheltuielilor cu deplasările înregistrate de societate, prin prisma prevederilor art. 21
alin. l-4^ din Codul fiscal.

In drept, s-au invocat dispoziţiile Codului fiscal, Codului de procedură fiscală, Legea
nr.554/2004, Legea nr.209/2015, HG nr. 44/2004.

în probaţiune s-au depus înscrisuri.
La data de 04.01.2017, pârâta Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice HP ,̂ în

nume propriu şi pentru pârâta Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice VMpv
întâmpinare prin care a solicitat respingerea cererii de chemare în judecată şi menţiunea
actelor contestate ca fiind legale.

în apărare pârâta arată că, prin Decizia de impunere nr. {••&•§ 1.03.2016 privind
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice,
organele de inspecţie fiscală din cadrul Administraţiei Judeţene aFinanţelor PublicedMJV-
Activitatea de Inspecţie Fiscală, au stabilit în sarcina S.C^BHH!̂  S.R.L. obligaţii fiscale
supli în sumă totală deJ|^Mfeei. constând în:

îi Impozit pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor;
îi Contribuţia de asigurări sociale datorată de angajator;
bi Contribuţia individuala de asigurări sociale reţinută asiguraţi;

lei Contribuţia de asigurări pentru şomaj datorată de angajator
bi Contribuţia individuală de asigurări pentru şomaj reţinută asiguraţi;

lei Contribuţia angajatorilor la Fondul de garantare pentru creanţelor salariale;
;i Contribuţia de asigurări de sănătate datorată de angajator;
îi Contribuţia de asigurări de sănătate reţinută de la asiguraţi;

Contribuţia de asigurare pentru accidente de muncă profesionale datorată de
angajator;

Hei Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii de la pe juridice sau fizice;



Inspecţia fiscală a avut ca obiect reverificarea impozitului pe venituri salarii şi asimilate
salariilor precum şi a contribuţiilor datorate pentru venituri salarii aferente perioadei 01.01.2013-
31.12.2013, ca urmare a faptului că Decizia^^^BH.10.2015 emisă de Direcţia Generală a
Finanţelor IJHHBt • s-a decis desfiinţarea parţială a Deciziei de impunereg||̂ B^P05.2015.

în conformitate cu prevederile Decizie^fijgf^O.2015, echipa de inspecţie fiscală a
avut în vedere numai cheltuielile cu diurna externă acordată salariaţilor:

- ]0HHHH^HHHHMHfea, având funcţia de director vânzări, care a încasat în total
suma de f^^Peuro pentru deplasări externe, respectiv suma de ţ0K euro pentru luna august
2013 şi suma de^Keuro pentru fie din celelalte luni din perioada martie-decembrie 2013;

- fHHHBMlf având funcţia de director tehnic, care a încasat în total suma de IjftL
euro, respectiv sumă deţ^^euro pentru fiecare lună din peri martie-decembrie 2013;

f având funcţia de director tehnic, care a încasat în total suma de
^euro, respectiv suma de^Heuro pentru fiecare lună din perioada martie-decembrie 2013.

Pentru perioada supusă inspecţiei fiscale au fost verificate contracte individuale de muncă
şi acte adiţionale la contracte, contracte de prestări sericii/convenţii civile, state de plată a
salariilor, note contabile, declaraţia privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozit pe
venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate (formular 112), balanţe de verificare, situaţii
financiare anuale. Cuantumul diurnei externe a fost stabilit de societate la ̂ euro/zi, societatea
având ca obiect principal de activitatea declarat operaţiuni de mecanică generală CAEN 2562.

Mai arătă că, prin decizia nr. |̂ M^0.2015, s-a desfiinţat parţial Decizi de impunere
7.05.2015^ misă în baza Raportului de inspecţie fiscală fljMBtt?.05.2015

întocmit la S.C.V^^Hft- S.R.L., cu privire la impozitul pe venituri din salarii, contribuţia
angajatorului la asigurările sociale de stat, contribuţia individuală la asigurările sociale de stat,
contribuţia angajatorului la bugetul asigurărilor pentru şomaj, contribuţia individuală la bugetul
asigurărilor pentru şomaj, contribuţia angajatorului la asigurările sociale de sănătate, contribuţia
individuală la asigurările sociale de sănătate, contribuţia la fondul de garantare pentru plata
creanţelor salariale, contribuţia angajatorului la fondul pentru accidente de muncă şi boli
profesionale, contribuţia angajatorului la fondul pentru concedii medicale, calculate de organele
de control prin reîntregirea veniturilor salariale cu valoarea diurnelor acordate salariaţilor pentru
delegări în străinătate în perioada martie-decembrie 2013.

S-a solicitat de către organul de soluţionare ca în condiţiile în care se constată ce sumă
încasată de salariaţii ar reprezenta avantaje în bani primite de către aceştia pe perioada
01.03.2013- 31.12.2013 şi nu se încadrează în prevederile Legii nr. 209/2015 privind anularea
unor obligaţii fiscale, organele de inspecţie fiscale să stabilească obligaţiile fiscale de natură
salariale individuale, pe fiecare salarial în parte, în caz contrar, organele de inspecţie fiscală se
vor pronunţa asupra deductibilităţii acestor cheltuieli, care au influenţă asupra impozitului pe
profit datorat de societate. "

De asemenea, arată că prin Decizia dej unerţgjj^HHfcl.03.2016, întocmită ca
urmare a desfiinţării Deciziei de impunere^J^BB^27.u5.2015 şi a efectuării reverificării,
organele de control au stabilit că suma de^H|̂ Rlei încasată de salariaţii Ĵ ^HHHMp

acordate acestora pentru completarea veniturilor salariale ale perioadei martie-decembrie 2013 şi
că obligaţiile fiscale de salarială nu intră sub incidenţa prevederilor Legii 209/2015 privind
anularea obligaţii fiscale.

Astfel că, în urma verificării efectuate, organele de inspecţie fiscală au stabilit
suplimentar de plată în sarcina SC ţUBfcr S L impozit pe venituri salarii în sumă de ̂ |HB
lei şi contrib iţii sociale în sumă totală de ̂ MHfcei urmare a majorării bazei de impunere cu

Societatea reclamantă a precizat că sumele plătite angajaţilor cu titlu de diurnă pentru
deplasările în Germania şi Austria, sunt de natura indemniza de delegare/detaşare, sunt în mod
expres legate de desfăşurarea obiectul de activitate al societăţii, nu depăşec limita de 2,5 ori
nivelul legal stabilit pentru personalul din instituţiile publice, iar înregistrarea diurnelor a fost
efectuată în baza ordinelor de deplasare care cuprind informaţiile minimale obligatorii cerute de



OMFP 3512/2008 şi sunt confirmate de către partenerii de afaceri externi, aplicarea amprentei
ştampilei pe ordinele de deplasare.

Mai arată că societatea reclamantă a precizat că deplasările externe efectuate de
salariaţi ai săi, au avut drept scop identificarea furnizorilor care pot oferi materiale şi servicii d
calitate sau participarea la cursuri de instruire, la târguri şi expoziţii organizate de J0BMI
Gmbh, la solicitarea şi invitaţia acestuia efectuată prin intermediul poştei electronice.

Pentru a justifica prezenţa d-nei MM^^HHIH^HHHHB*̂ "̂3-!̂ 2- reclamanta
a susţine că aceasta a intermediat întrevederile cu partenerii din comunitate întrucât este vorbitor
de limba engleză şi germană şi deţine de director de vânzări în cadrul S.C.̂ BBB*.R.L.

De asemenea, reclamanta mai susţine că în anul 2013 au fost purtate negocieri cu4 |̂
libH din Viena, Austria, care s-au concretizat prin încheierea contractului de prestări

servicii în care S.C. ••••r SRL are calitatea de manager proiect şi precizează faptul că
volumul veniturilor realizate' ca urmare a încheierii con lui au fost în anul 2013 în sumă de

Referitor la transportul persoanelor la/de la locul delegării, contribuabilul a afirmat că
majoritatea deplasărilor în Germania şi Austria au fost efectuate cu autoturismele aflate în
proprietatea sa si au fost înregistrate cheltuieli aferente cu combustibilul, rovignete, etc,
cheltuieli evidenţiate în rulajele conturilor 6022 "Cheltuieli privind combustibilul" şi 6588 "Alte
cheltuieli de exploatare" şi de asemenea, se că au existat situaţii în care partenerul din
Comunitate a pus la dispoziţie biletele de avion prezentând spre exemplificare corespondenţa
electronică purtată între reprezentantul societăţii din Viena şi reprezentantul S.C. WHt
S.RJL, însoţită de biletul de avion. '

în ceea ce priveşte cazarea, reclamanta susţine că atunci când deplasările se făceau ca
urmare a invitaţiei partenerului din comunitate, cazarea era asigurată de acesta dar şi că, .pentru
majoritatea deplasărilor, cheltuielile de cazare au fost suportate de către salariaţi din sumele
reprezentând indemnizaţiile de deplasare. Sumele de bani acordate sunt o recunoaştere a
cheltuielilor efectuate de salariaţi în interesul S.C.^JlHIPS.R.L. şi mai mult decât atât sunt
admise, jprin prevederi exprese, de legislaţia fiscală în vigoare iar organul de control avea
obligaţia să analizeze caracterul deductibil al cheltuielilor cu deplasările înregistrate, prin prisma
prevederilor art. 21, alineatele (1), (2), (3) ş (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare şi a normelor de aplicare a Codului fiscal.

In vederea susţinerii deductibilităţii cheltuielilor cu diurnele acordate salariaţilor,
reclamanta a anexat şi Regulamentul intern şi Contractele de muncă încheiate cu cei trei salariaţi
care prevăd acordarea indemnizaţiilor de delegare (diurnă).

Conform Ordinelor de deplasare anexate se constată că, exceptând luna august (când la
Preveni GmbH din Germania s-au deplasat doar doi salariaţi), în perioada martie 1

1 •̂••̂ HHHTau fost delegaţi în Germania la societatea J^PUGmbH câte 10 zile
lunar în aceeaşi perioadă, în condiţiile în care contractul cu această societate a fost încheiat în
anul 2012. Deşi reclamanta afirmă că salariaţii s-au deplasat la această societate pentru a
participa la şedinţe, cursuri de instruire, târguri şi expoziţii organizate de furnizor „la solicitarea
şi invitaţia acestuia efectuată prin intermediul poştei electronice", reclamanta nu a prezint în
susţinere niciun extras după corespondenta electronică la care face referire. _

Referitor la cifra de afaceri înregistrată în relaţia cu^BB^Gm^ 2013, d^flH euro şi
la achiziţiile în valoare de ţfjftftei, reclamanta nu a probat în nici un fel legătura de
cauzalitate între cheltuielile de deleg obţinerea acestor venituri, ţinând cont că în perioada
martie-decembrie doar cheltuielile de delegare la această societate au fost de dflV lei
(lOzile/lună x^euro/zi x 3 persoane x 9 luni +1 Oale/lună x^^euro/zi x două persoane în luna
august).

în mod legal nu au fost reţinute în soluţionarea favorabilă a contestaţi vederile citate din
contractului încheiat cu 4H^fc* GmbH conform cărora pentru a păstra distribuţia unică a
produselor, comerciantul se obligă (...) să aibă posibil şedinţe lunare cu firma pentru a discuta
dezvoltarea activităţilor de distribuţie. Comerciantul se obligă să participe regulat la toate



cursurile şi instruirile cu privire la produsele de pe piaţă, organizate de firmă", deoarece aceste
prevederi nu specifică expres locul şi modul în care se vor desfăşura şedinţele sau cursurile, într-
o perioadă în care dezvoltarea tehnicii de calcul permite efect cu uşurinţă de videoconferinţe şi
cursuri on-line, iar expresia „pe cât posibil" are un caracter imperativ.

Aceeaşi situaţie se regăseşte şi în cazul contractului încheiat în data de 19.08.2013 cu
}mbh.

Contrar susţinerii din contestaţia formulată referitor la ordinele de deplasare, căreia: „au
fost înregistrate cheltuieli aferente cu combustibilul, rovignet cheltuieli evidenţiate în rulajele
conturilor 6022 şi 6588", arată că societatea nu a prezentat nici cu ocazia controlului şi nici în
susţinerea contestaţiei niciun document privind achiziţia de combustibil sau plata taxelor de
drum în statele de tranziţ,_achiziţii fără de care nu se poate efectua un traseu de 3.500 Km (din
România până la sediul^^BlGmbH din Germania şi retur).

în nota explicativă dată la solicitarea organelor de control reprezentantul societăţii
afirmă că „societatea a ales să nu-şi exercite dreptul la cerea tuturor cheltuielilor cu transportul
şi cazarea aferente deplasărilor externe din acest motiv nepăstrând documentele justificative"
sau că „pentru majoritatea deplasărilor, cheltuielile de cazare au fost suportate de către salariaţi
din sumele reprezentând indemnizaţiile de deplasare".

Mai arată că, afirmaţia reprezentantului societăţii este contrară prevederilor punctului
9.4. din Regulamentului intern la care se face referire în contestare, conform cărora angajatorul
are obligaţia „să acorde salariaţilor plata cheltuielilor de transport şi cazare", precum şi

.prevederilor punctului m, alin.l lit. g din Contractul individual de muncă care prevede că
„salariatul delegat are dreptul la plata cheltuielilor de transport şi cazare..."

Din corespondenţa purtată cu tf^flVMPţ GmbH Austria, anexată la contestaţie,
: reiese clar că d-naVBHIMHMAnu s-a aflat în Viena în perioada 09.08.2013-13.08.2013,
aceasta îmbarcându-se pentru Viena în data de 14.08.2013 la ora 08:35 şi revenind în ţară în
aceeaşi zi la ora 20:30. Totodată^-în data de 29.08.2013 pentru această angajată au fost decontate
cheltuieli cu zarea în 4BJ .̂ fapt eprtfirmaL.de. contestatară. Astfel că nu se justifică acordarea
diurnei externe pentru d-na ̂ |̂ WBMf pentru un număr de 31 zile în august 2013.

. De altfel pentru transportul acestei persoane in Austria a fost prezentat doar biletul de
avion la care s-a făcut referire mai sus, care o plasează pe d-nariţ^BBWKîn Austria o
singură zi în luna august 2013.

Societatea reclamantă nu. a probat cu documente afirmaţia că „deplasările efectuate au
avut drept scop identificarea furnizorilor care pot oferi materiale şi servicii de calitate..." având
în vedere că ordinele de deplasare poartă doar amprenta ştampilei JBBBl Gmbh, cu care
reclamanta avea relaţii comerciale încă din anul 2009 excepţie făcând un singur ordin de
deplasare care este ştampilat de^HlBî HBGmbH.

Ordinele de deplasare cu amprenta ştampilei iflBfc Gmbh au fost fotocopiate ulterior
aplicării ştampilei şi nu sunt semnate de reprezentantul clientului, iar din analiza acestora se
constată într-adevăr că se repetă constant trei situaţii referitor la încadrarea identică a ştampilei în
rubrica aferentă din ordinul de deplasare, fapt ce se poate constata cu uşurinţă la o simplă analiză
a documentelor.

Ordinele de deplasare întocmite pentru înregistrarea cheltuielilor cu deplasările externe
nu prezintă informaţii corecte şi nu pot fi susţinu prezentarea de alte documente din care să
reiese că reclamanta a parcurs în perioada martie 2013-decembrie 2013 traseul din România în
Germania.

Arată că, în mod legal organele de control au apreciat că veniturile încasate trei salariaţi
sub formă de diurnă externă, reprezintă avantaje în bani de aceştia au beneficiat în perioada
martie 2013-decembrie 2013. fără ca aceste sume să fie incluse în masa impozabilă pentru
calculul impozitului pe venit salarii.

în cauză nu sunt incidente deciziile înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie Secţia de
Contencios Administrativ şi Fiscal, respectiv Decizia nr. 3778 din Dosarul nr. 203/35/2012 şi
Decizia nr. 6051/2013 din Dosarul 297/59/2010, la care societatea face trimitere, deoarece, nu au
putut fi identificate alte elemente care să confirme operaţi de delegare.



Documentele prezentat reclamantă infirmă prezenţa d-neî ^^^B î BBi în Austria
în luna a pentru o perioadă de 31 de zile.

De asemenea, referitor la cheltuielile înregistrate pe contul 625 - „Cheltuieli cu deplasări,
detaşări şi transferări" s-a stabilit că sunt în fapt avantaje în bani acordate salariaţilor, astfel că

• nu au considerat nedeductibile aceste cheltuieli ci doar le-au reîncadrat şi au aplicat prevederile
legale incidente, astfel că concluzia Curţii Europene de Justiţie din Decizia în C-11/70, citată de
societate, nu se aplică în prezenta cauza.
In ceea ce priveşte definirea veniturilor din salarii, art. 55 alin. (1) şi alin.2 lit. k) din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precizează:

Art-5 5 Definirea veniturilor din salarii
"(1) Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile în bani şi/sau în n obţinute de o

persoană fizică ce desfăşoară o activitate în baza unui contra individual de muncă sau a unui
statut special prevăzut de lege, indiferent de perioada la eare se referă, de denumirea veniturilor
ori de forma sub care e acordă, inclusiv indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de muncă.

(2) Regulile de impunere proprii veniturilor din salarii se aplică şi următoarelor tipuri de
venituri, considerate asimilate salariilor:

(k) „orice alte sume sau avantaje de natură salarială ori asimilate salariilor în vederea
impunerii."

Art.57 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal dispune: Determinarea impozitului pe
venitul din salarii

(1) Beneficiarii de venituri din salarii datorează un impozit lunar, final, care se calculează
şi se reţine la sursă de către plătitorii de venituri.

(2) Impozitul lunar prevăzut Ia alin. (1) se determină astfel:
a) - locul unde se află funcţia de bază, prin aplicarea cotei de 16% asupra bazei ce calcul

determinate ca diferenţă între venitul net din salarii calculat prin deducerea din venitul brut a
contribuţiilor sociale obligatorii aferente unei luni, datorate potrivit legii, cu respectarea
prevederilor Uniunii Europene sau ale convenţiilor/acordurilor privind coordonarea sistemelor de
securitate socială în care România este parte [...]„ =

în acelaşi sens sunt şi prevederile Normelor metodologice de aplicare a art 55 alin. (2)
din Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, care Ia pct. 68 lit. a) dispun:

„68. Veniturile din salarii sau considerate asimilate salariilor cuprind totalitatea sumelor
încasate ca urmare a unei relaţii contractuale de muncă, precum şi orice sume de natură salarială
primite în baza unor legi speciale, indiferent de perioada la care se referă, şi care sunt realizate
din:

a) sume primite pentru munca prestată ca urmare a contractului individual de muncă, a
contractului colectiv de muncă, precum şi pe baza actului de numire:

- salariile de bază;
- sporurile şi adaosurile de orice fel;
- indemnizaţii pentru trecerea temporară în altă muncă, pentru reducerea timpului de

muncă, pentru carantină, precum şi alte indemnizaţii de orice fel, altele decât cele menţionate la
pct. 3, având aceeaşi natură;

- recompensele şi premiile de orice fel;
- sumele reprezentând premiul anual şi stimulentele acordate, potrivit legii, personalului

din instituţiile publice, cele reprezentând stimulentele acordate salariaţilor agenţilor economici;
sumele primite pentru concediul de odihnă, cu excepţia sumelor primite de salariat cu titlu de
despăgubiri reprezentând contravaloarea cheltuielilor salariatului şi familiei sale necesare în
vederea revenirii la locul de muncă, precum şi eventualele prejudicii suferite de acesta ca urmare
a întreruperii concedia odihnă;

- sumele primite în caz de incapacitate temporară de muncă;
- valoarea nominală a tichetelor de masă, tichetelor de creşă, tichetelor cântă, acordate

potrivit legii;



- orice alte câştiguri în bani şi în natură, primite de la angajatori de către angajaţi, ca plată
a muncii lor."

Faţă de textele de lege invocate solicită a se reţine că sunt considerate venituri din salarii
toate veniturile în bani şi/sau în natură obţinute persoană fizică ce desfăşoară o activitate în baza
unui contract individual de muncă sau a unui statut special prevăzut de lege, indiferent de
perioada la se referă, de denumirea veniturilor ori de forma sub care ele se acordă stabilirea
veniturilor impozabile din salarii se au în vedere inclusiv avantaj bani şi în natură.

Bazele de calcul pentru contribuţiile sociale aferente veniturilor din salarii ori asimilate
salariilor sunt reglementate la art. 296 indice 2, art. 296 indice 3 lit. e), art. 296 indice 4 alin. (1)

• lit;a), art. 296 indice 5 din. (1), (2), (2indice 1), (3), (4) şi (5) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare prevăd următoarele:

„art. 296*2 Sfera contribuţiilor sociale.
în sensul prezentului titlu, contribuţiile sociale definite la art. 2 alin. (2) sunt atribuţii

sociale obligatorii."
„art. 296 alin. 3 Contribuabilii sistemelor de asigurări sociale.
Contribuabilii sistemelor de asigurări sociale sunt, după caz: a) persoanele fizice

rezidente, care realizează venituri din salarii sau asimilate salariilor, precum şi orice alte venituri
din desfăşurarea unei activităţi dependente, cu respectarea prevederilor instrumentelor juridice
internaţionale la care România este parte; [...]

e) persoanele fizice şi juridice care au calitatea de angajatori, precum şi entităţile
. asimilate angajatorului care au calitatea de plătitori de venituri din activităţi independente, atât
pe perioada în care persoanele prevăzute la lit. a) şi b) desfăşoară activitate, cât şi pe perioada în
care acestea beneficiază de concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate;

„art. 296 alin. 4 Baza de calcul al contribuţiilor sociale individuale.
1) Baza lunară de calcul al contribuţiilor- sociale individuale obligatorii, în cazul

persoanelor prevăzute la art. 296 alin.3 lit. a) şi b), reprezintă câştigul brut realizat din activităţi
dependente, în ţară şi în străinătate, cu respectarea prevederilor instrumentelor juridice
internaţionale la care România este parte, care include:

a) veniturile din salarii, în bani şi/sau în natură, obţinute în baza unui contract individual
de muncă, a unui raport de serviciu sau a unui statut special prevăzut de lege. în situaţia
personalului român trimis în misiune permanentă în străinătate, veniturile din salarii cuprind
salariile de bază corespunzătoare funcţiilor în care persoanele respective sunt încadrate în ţară, la
care se adaugă, după caz, sporirile şi adaosurile care se acordă potrivit legii;

Art.296 alin.5 Baza de calcul al contribuţiilor sociale datorate de angajatori, entităţi
asimilate angajatorului şi orice plătitor de venituri de natură salarială sau asimilate salariilor în
sistemul public de pensii, în cazul contribuabililor prevăzuţi Ia art. 296 alin.3 lit e) şi g), baza

. lunară de calcul o reprezintă suma câştigurilor brute realizate de persoanele prevăzute la art
296alin.3 lit a) şi b). Baza de calcul nu poate fi mai mare decât produsul dintre numărul
asiguraţilor pentru care angajatorul datorează contribuţie diferenţiată în funcţie de condiţiile de
muncă, din luna pentru care se calculează această contribuţie datorată bugetului asigurărilor
sociale de stat şi valoarea corespunzătoare a de 5 ori câştigul salariat mediu brut. în situaţia
depăşirii acestui plafon, în cazul persoanelor prevăzute ia art. 296 alin.3 lit. e) şi g), care
datorează contribuţie la bugetul asigurărilor sociale de stat, diferenţiată în funcţie de condiţiile de
muncă, baza de calcul la care se datorează această contribuţie, corespunzătoare fiecărei condiţii
de muncă, se stabileşte proporţional cu ponderea, în total bază de calcul, a câştigurilor salariate
brute realizate în fiecare dintre condiţiile de muncă.

(2) Pentru persoanele prevăzute la art. 296 alin.3 lit. e) şi g), baza lunară de calcul pentru
contribuţia de asigurări sociale de sănătate o reprezintă suma câştigurilor brute realizate de
persoanele prevăzute la art. 296 alin.3 lit. a) şi b), corectată cu excepţiile prevăzute la art. 296
alin. 15 şi art. 296 alin. 16 lit. b), în baza lunară de calcul pentru contribuţia de asigurări sociale
de sănătate se includ şi veniturile prevăzute la art. 296 indice 17 alin. (6).

(2 indice 1) Pentru persoanele prevăzute la art. 296A3 lit. e) şi g), baza lunară de calcul
al contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de să o reprezintă suma
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câştigurilor brute realizate de persoanele prevăzute 296 indice 3 lit a) şi b), corectată cu
excepţiile prevăzute la art. 296 indice 15 şi art. 2 lit. e), în baza lunară de calcul al contribuţiei
pentru concedii şi asigurări sociale de sănătate se includ şi veniturile prevăzute la art. 296 alin. l.

-•- (7). Baza lunară de calcul a contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii de urări sociale de
sănătate nu poate fi mai mare decât produsul dintre nu asiguraţilor din luna pentru care se
calculează contribuţia şi valoarea corespunzătoare a 12 salarii minime brute pe tara garantate în
plata.

(3) Pentru persoanele prevăzute la art. 296 alin.3 lit. e) şi g), baza lunară de pentru
contribuţia de asigurări pentru şomaj prevăzută de lege reprezintă câştigurilor brute acordate
persoanelor prevăzute la art. 296 alin.3 lit. a) şi b), a cărora există, potrivit legii, obligaţia de
plată a contribuţiei individuale la bugetul asigurărilor pentru şomaj.

(4) Pentru persoanele prevăzute la art. 296 alin.3 lit. e), care pot să angajeze de muncă pe
bază de contract individual de muncă, în condiţiile prevăzute de Legea nr. 53/2003 - Codul
muncii, cu modificările şi completările ulterioare, care au, cu excepţia instituţiilor publice
definite conform Legii nr. 500/2002 privi publice, cu modificările şi completările ulterioare, şi
Legii nr. 273/ privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,
obligaţia de a plăti lunar contribuţia la Fondul,de garantare pentru plata crea salariate, baza
lunară de calcul a acestei contribuţii reprezintă suma câştig brute realizate de salariaţii încadraţi
cu contract individual de muncă, potrivit legii, inclusiv de salariaţii care cumulează pensia cu
salariul, în condiţiile le excepţia veniturilor de natura celor prevăzute la art. 296 alin. 15.

(5) Pentru persoanele prevăzute la art. 296 alin.3 lit e) şi g), baza lunară de calcul al
contribuţiei de asigurare la accidente de muncă, şi boli profesionale reprezintă suma câştigurilor
brute realizate lunar de persoanele prevăzute la art 296 a) şi b), respectiv salariul de bază minim
brut pe ţară garantat în plată, corespunzător numărului zilelor lucrătoare din concediul medical,
cu excepţia cazurilor de accident de muncă sau boală profesională."

Art.. 296 alin. 18 Calculul, reţinerea şi virarea contribuţiilor sociale
(1) Persoanele fizice şi juridice care au calitatea de angajator, precum şi entităţile

prevăzute la art. 296A3 lit f) şi g) au obligaţia de a calcula, de a reţine şi de a vira lunar
contribuţiile de asigurări sociale obligatorii. (3) Cotele de contribuţii sociale obligatorii sunt
următoarele:

- pentru contribuţia de asigurări sociale:
- 1) 31,3% pentru condiţii normale de muncă, din care 10,5% pentru contribuţia

individuală şi 20,3% pentru contribuţia datorată de angajator;
- 2) 35,3% pentru condiţii deosebite de muncă, din care 10,5% pentru contribuţia

individuală şi 25,3% pentru contribuţia datorată de angajator;
- - 3) 41,3% pentru condiţii speciale de muncă şi pentru alte condiţii de muncă, din care

10,5% pentru contribuţia individuală şi 30,3% pentru contribuţia datorată de angajator;
pentru contribuţia de asigurări sociale de sănătate:

- 5,5% pentru contribuţia individuală;
- 2 - 5,2% pentru contribuţia datorată de angajator;"
- c - 0,85 %o pentru contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de

sănătate;
-pentru contribuţia la bugetul asigurărilor de şomaj:
- 0.5% pentru contribuţia individuală;
- 0,5% pentru contribuţia datorată de angajator;
- 0,15% - 0,85% pentru contribuţia de asigurare pentru accidente de muncă şi boli

profesionale, diferenţiată în funcţie de clasa de risc, conform legii, datorate de angajator;
- 0,25% pentru contribuţia la Fondul de garantare pentru plata creanţelor salariate,

datorată de angajator.
Faţă de textele legale invocate, angajatorii au obligaţia de a calcul impozitul pe veniturile

din salarii şi contribuţiile sociale şi fondurile speciale aferente veniturilor de natură salariată prin
aplicarea cotelor legale la valoarea fondului de salarii brute realizate lunar de salariaţi, iar
angajaţi datorează contribuţii sociale prin aplicarea cotelor legale asupra unei baze lunare de



calcul constituita din salariile individuale brute, realizate lunar, inclusiv sporurile şi adaosurile,
reglementate prin lege sau prin contracte colectiv de muncă, respectiv asupra veniturilor brute
reprezentând dreptul salariale sau de natură salarială, realizate lunar de angajat/asigurat.

în ceea ce priveşte diferenţele suplimentare reprezentând impozit pe veniturile din salarii,
contribuţii la asigurări sociale şi fonduri speciale datorate angajator şi angajaţi stabilite de
organele de inspecţie fiscală, se reţine că reclamanta nu a inclus în baza de calcul a acestor
contribuţii sumele acordate angajaţilor cu titlu de diurnă externă, în cuantum total dd^fff^lci.

Pentru sumele plătite de S.Cf^B"S.R.L. celor trei angajaţi cu normă parţială de muncă
sub formă de diurnă, reclamanta a prezentat doar ordinele de deplasare nesemnate de parte care
au fost anexate dosarului cauzei, în care nu sunt înscrise documentele privind achiziţia
combustibilului, taxei de drum sau servicii de cazare iar documente nu au fost prezentate nici în
susţinerea contestaţiei la Direcţia ala Regionala a Finanţelor Publice^^^r.

Reclamanta a făcut referire la prevederile art. 55, alin. 4 lit g din 571/2003 privind Codul
fiscal conform căruia:

„Art 55 Definirea veniturilor din salarii.
(4) Următoarele sume nu sunt incluse în veniturile salariate şi nu sunt impozabile, în

înţelesul impozitului pe venit:
g) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, primite de salariaţi, perioada

delegării şi detaşării în altă localitate, în ţară şi în străinătate, în interesul serviciului, în limita a
de 2,5 ori nivelul legal stabilit prin hotărârea guvernului pentru personalul din instituţiile publice,
precum şi cele primite acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare" şi precizează că valoarea
diurnelor primite de salariaţi nu depăşeşte limita ori nivelul legal stabilit pentru personalul din
instituţiile publice, prin urmare sunt incluse în veniturile salariate şi nu sunt impozabile.

De asemenea, arată că sumele primite de către cei salariaţi ai S.C. ^HHaS.R.L. nu
reprezintă diurne, ci avantaje în acordate •acestora pentru completarea venjţurilor_salariale, pentru
unitatea datorează impozit pe venituri din salarii şi contribuţii sociale. ~

Articolul 5 alin. l lit. a) din Hotărârea nr. 518/1995 privind unele drepturi şi obligaţii ale
personalului roman trimis în străinătate pentru îndeplinirea misiuni cu caracter temporar,
defineşte noţiunea de "diurnă", astfel:

- o sumă zilnică, denumită în continuare diurnă, în vederea acoperirii cheltuielilor de
hrană, a celor mărunte uzuale, precum şi a costului transportului în interiorul localităţii în care îşi
desfăşoară activitatea".

Din textul de lege se reţine că diurna reprezintă o sumă de bani care se acordă zilnic
pentru acoperirea cheltuielilor de hrana şi transport în localitatea in care angajatul îşi desfăşoară
activitatea, atunci când acesta este delegat în străinătate în interes de serviciu.

Prevederile art. 65 alin. l din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precizează că: „Contribuabilul are sarcina
de a dovedi actele şi faptele care au stat la baza declaraţiilor sale şi a oricăror cereri adresate
organului fiscal."

Fata de documentele existente ia dosarul cauzei, prevederile legale incidente în cauză,
precum şi faptul,că societatea nu aduce argumente de fapt şi de drept sau documente justificative
care să combată constatările organelor de inspecţie fiscală, în mod corect şi legal organele de
inspecţie fiscală au stabilit că sumele achitate de societate în folosul unor angajaţi, cu titlu de
ciumă externă, reprezintă venituri nete de natură salarială realizate de angajaţi societăţii, pe cale
de consecinţă procedându-se la reîntregirea fonduluLde salariu brut alj Z^fffff S.R.L.,
pentru perioada martie 2013 - decembrie 2013 cu suma totală de*J(^^lei. Pentru aceste
venituri salariale au fost calculate în mod legal impozit pe veniturile din salarii, precum şi
contribuţiile aferente drepturilor salariale (contribuţiile la asigurările sociale, contribuţiile la
asigurările de sănătate, contribuţiile la fondul de şomaj, contribuţia pentru accidente de muncă şi
boli profesionale, contribuţia la fondul de garantare a creanţelor salariale, contribuţia pentru
concedii şi indemnizaţii).

Examinând actele şi lucrările dosarului instanţa reţine următoarele :
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•în fapt , prin Decizia de impunere nr. ̂•••R 1.03.2016 privind obligaţiile fiscale
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice, organele de inspecţie
fiscală din cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publiceţ^P^ - Activitatea de Inspecţie
Fiscală au stabilit în sarcina S.C |̂̂ 0HRt S.R.L. obligaţii fiscale suplimentare în sumă
totală de^0K lei, constând în:

Iei Impozit pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor;
lei Contribuţia de asigurări sociale datorată de angajator;
ei Contribuţia individuală de asigurări sociale reţinută asiguraţi;

!
ei Contribuţia de asigurări pentru şomaj datorată de angajator .
ei Contribuţia individuală de asigurări pentru şomaj reţinută asiguraţi;

l lei Contribuţia angajatorilor la Fondul de garantare pentru creanţelor salariale;
i Contribuţia de asigurări de sănătate datorată de angajator;
i Contribuţia de asigurări de sănătate reţinută de la asiguraţi;

lei Contribuţia de asigurare pentru accidente de muncă profesionale datorată de
angajator;

- jflpplei Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii de la pe juridice sau fizice;
Inspecţia fiscală a avut ca obiect reverificarea impozitului pe venituri salarii şi asimilate

salariilor precum şi a contribuţiilor datorate pentru venituri salarii aferente perioadei 01.01.2013-
31.12.2013, ca urmare a faptului că Deciziaj |̂̂ Bfc.l0.2015 emisă de Direcţia Generală a
Finanţelor Publice ^PJM* s-a decis desfiinţarea parţială a Deciziei de impunere nr.

.2015.
în conformitate cu prevederile Deciziei nr.^H^RO.2015, echipa de inspecţie fiscală a

avut în vedere numai cheltuielile cu diurna externă acordată salariaţilor:
. - |f||BMMBHHÎ HMlBţ având funcţia de director vânzări, care a încasat în total

suma de Jĵ BPeuro pentru deplasări externe, respectiv suma de^HBeuro pentru luna august
-2013 şi suma de^Bturopentru fie din celelalte luni din perioada martie-decembrie 2013;

- |0̂ BB^̂ Hţ având funcţia de director tehnic, care a încasat în total suma de^JH
euro, respectiv suma de^^Pburo pentru fiecare lună din perioada martie-decembrie 2013;

- ţrfflB^Hi^^HBl^având funcţia de director tehnic, care a încasat în total suma de
^^HIRuro, respectiv suma dq|̂ ^euro pentru fiecare lună din perioada martie-decembrie 2013.

Pentru perioada supusa inspecţiei fiscale au fost verificate contracte individuale de muncă
şi acte adiţionale la contracte, contracte de prestări sericii/convenţii civile, state de plată a
salariilor, note contabile, declaraţia privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozit pe
venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate (formular 112), balanţe de verificare, situaţii
financiare anuale. Cuantumul diurnei externe a fost stabilit de societate la ̂ euro/zi, societatea
având ca obiect principal de activitatea declarat operaţiuni de mecanică generală CAEN 2562.

• Prin decizia nr. ^JMPW.2015, s-a desfiinţat parţial scizia de impunere flHfc»
.: î l 5 emisă în baza Raportului de inspecţie fiscal^^^HBfcfc05.2015 întocmit la

S.R.L., cu privire la impozitul pe venituri din salarii, contribuţia angajatorului la
asigurările sociale de stat, contribuţia individuală la asigurările sociale de stat contribuţia
angajatorului la bugetul asigurărilor pentru şomaj, contribuţia individuală la bugetul asigurărilor
pentru şomaj, contribuţia angajatorului la asigurările sociale de sănătate, contribuţia individuală
la asigurările sociale de sănătate, contribuţia la fondul de garantare pentru plata creanţelor
salariale, contribuţia angajatorului la fondul pentru accidente de muncă şi boli profesionale,
contribuţia angajatorului la fondul pentru concedii medicale, calculate de organele de control
prin reîntregirea veniturilor salariale cu valoarea diurnelor acordate salariaţilor pentru delegări în
străinătate în perioada martie-decembrie 2013.

S-a solicitat de către organul de soluţionare ca în condiţiile în care se constată că sumă
încasată de salariaţii ar reprezenta avantaje în bani primite de către aceştia pe perioada
01.03.2013- 31.12.2013 şi nu se încadrează în prevederile Legii nr. 209/2015 privind anularea
unor obligaţii fiscale, organele de inspecţie fiscale să stabilească obligaţiile fiscale de natură
salariale individuale, pe fiecare salarial în parte, în caz contrar, organele de inspecţie fiscală se
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vor pronunţa asupra deductibilităţii acestor cheltuieli, care au influentă asupra impozitului pe
profit datorat de societate.

Prin Decizia de impunere ̂ BfcM^ 1.03.2016, întocmită ca urmare a desfiinţării
Deciziei de impunereJ|MBB^7.05.2015 şi a efectuării reverificării, organele de control au

1 reprezintă în realitate avantaje în bani acordate acestora pentru
completarea veniturilor salariale ale perioadei martie-decembrie 2013 şi că obligaţiile fiscale de
salarială nu intră sub incidenţa prevederilor Legii 209/2015 privind anularea obligaţii fiscale.

Astfel că, în urma verificării efectuate, organele de inspecţie fiscală au stabilit
suplimentar de plată în sarcina SC •••fcSRL impozit pe venituri salarii în sumă d^MHi
lei şi contribuţii sociale în sumă totală defj^^ iei urmare a majorării bazei de impunere cu
suma d^^HŞ*lei.

Reclamanta a contestat aceste obligaţii fiscale suplimentare susţinând că echipa de
inspecţie fiscala a reîncadrat în mod neîegal o parte a diurnelor externe înregistrate de societate
ca fiind venituri de natura salarială şi a stabilit impozit pe venituri din salarii şi contribuţii
sociale.

Din ordinele de deplasare anexate se constată că, exceptând luna august, când latflBkl
GMBh Germania s-au deplasat doar doi angajaţi, în perioada martie 2013-decembrie 2013 cei

fost delegaţi la societatea câte l O zile lunar în aceeaşi perioadă, în condiţiile în care contractul
cu această societate'fusese încheiat în anul 2012.

Reclamanta a susţinut că salariaţii s-au deplasat la această societate pentru a participa la
şedinţe, cursuri, târguri şi expoziţii la solicitarea şi invitaţia acestuia fără a depune însă
corespondenţa purtată prin poşta electronică.

Nu se poate reţine nici că sunt justificate cheltuielile de delegare efectuate în perioada
martie-decembrie 2013 îr^ cuantum dtffllflfcEuro faţă de cifra le afaceri realizată cu ̂ BHi
Gmbh în anul 2013 de^j^Euro şi achiziţiile în valoare de^^^V lei.

Cu toate că reclamanta a susţinut că majoritatea deplasărilor în Germania şi Austria au
fost efectuate cu autoturismele aflate în proprietatea societăţii şi au fost înregistrate cheltuieli
aferente cu combustibilul , rovignete, etc. , cheltuieli evidenţiate în rulajele conturilor 6022 şi
6588 nu a prezentat documente de achiziţie a combustibilului sau plata taxelor de drum ,
autostradă. -

Mai mult, , pri . sentinţa civilă nA4^HHM9.2016 pronunţ Tribunalul 0|B
în dosarul nr. Şf^HMfeămasă definitivă prin decizia civilă nr. |̂ 0HVa Curţii de Apel
Braşov s-a stabilit cu putere de lucru judecat că nu sunt deductibile fiscal cheltuielile de transport
ale societăţii reclamante cu autoturismele Skoda Octavia şi Volkswagen Golf pentru perioada
iulie, august, septembrie , noiembrie 2015 întrucât în foile de parcurs nu se indică destinaţia ,
distanţajjarcursă, norma proprie de consum carburant pe km . parcurs şi scopul deplasării.

De asemenea, nu se justifica acordarea diurnei externe pentru doamna
>pentru un număr de 31 de zile în august 2013, întrucât din corespondenţa purtată cu tf^

^reiese că doamna jUFnu s-a aflat în Viena.îjn perioada nQOR-nf)S?on aceasta
îmbarcându-se pentru Viena în data de 14.08.2013 la ora 8,35 şi revenind în ţară în aceeaşi zi la
ora 20,20.De asemenea, la data de 29.08.2013 doamna ̂ fff se afla ia ̂ (Ĵ » fiindu-i
decontate cheltuieli de cazare.

De altfel, ordinele de deplasare poartă numai ştampila societăţii^jj^^l GmbH şi nu sunt
semnate de reprezentantul societăţii, iar în contractul încheiat cu această societate se stipulează
generic că societatea se obligă să aibă pe cât posibil şedinţe lunare cu firma pentru a discuta
dezvoltarea activităţilor de distribuţie. Comerciantul se obligă să participe regulat la toate
cursurile şi instruirile cu privire la produsele de pe piaţă organizate de firmă, fără a se indica în
concret locul şi modul de desfăşurare a şedinţelor.

Nici din alte înscrisuri nu se pot confirma operaţiunile de delegare a angajaţilor pe
perioada martie - august 2013 şi reclamanta a recunoscut în notele explicative că nu a păstrat
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documentele justificative ale delegării salariaţilor pentru că o parte a cheltuielilor nu erau supuse
decontării fiind suportate de partenerul de afaceri extern.

în aceste condiţii, organul fiscal nu a apreciat că aceste cheltuieli sunt nedeductibile
-fiscal, ci doar le-au reîncadrat ca avantaje în bani acordate salariaţilor şi au aplicat prevederile
legale incidente, respectiv art. 55 şi art. 57 Cod fiscal, pct.68 litera a din HG nr.44/2004.

• Art. 55 Definirea veniturilor din salarii
"(1) Sunt considerate venituri din salarii toate .veniturile în bani şi/sau în n obţinute de o

persoană fizică ce desfăşoară o activitate în baza unui contra individual de muncă sau a unui
statut special prevăzut de lege, indiferent de perioada la care se refera, de denumirea veniturilor
ori de forma sub care e acordă, inclusiv indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de muncă.

(2) Regulile de impunere proprii veniturilor din salarii se aplică şi următoarelor tipuri de
venituri, considerate asimilate salariilor:

(k) „orice alte same sau avantaje de natură salarială ori asimilate salariilor în vederea
impunerii."

Art.57 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal dispune: Determinarea impozitului pe
venitul din salarii

(1) Beneficiarii de venituri din salarii datorează un impozit lunar, final, care se calculează
şi se reţine la sursă de către plătitorii de venituri.

(2) Impozitul lunar prevăzut la alin. (1) se determină astfel:
a) - locul unde se .află funcţia de bază, prin aplicarea cotei de 16% asupra bazei ce calcul

determinate ca diferenţă între venitul net din salarii calculat prin deducerea din venitul brut a
contribuţiilor sociale obligatorii aferente unei luni, datorate potrivit legii, cu respectarea
prevederilor Uniunii Europene sau ale convenţiilor/acordurilor privind coordonarea sistemelor de
securitate socială în care România este parte [...]„

în acelaşi sens sunt şi prevederile Normelor metodologice de aplicare a art. 55 alin. (2)
din Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, care la pct. 68 lit. a) dispun:

„68. Veniturile din salarii sau considerate asimilate salariilor cuprind totalitatea sumelor
încasate ca urmare a unei relaţii contractuale de muncă, precum şi orice sume de natură salarială
primite în baza unor legi speciale, indiferent de perioada la care se referă, şi care sunt realizate
din:

a) sume primite pentru munca prestată ca urmare a contractului individual de muncă, a
contractului colectiv de muncă, precum şi pe baza actului de numire:

- salariile de bază;
- sporurile şi adaosurile de orice fel;
- indemnizaţii pentru trecerea temporară în altă muncă, pentru reducerea timpului de

muncă, pentru carantină, precum şi alte indemnizaţii de orice fel, altele decât cele menţionate la
pct. 3, având aceeaşi natură;

- recompensele şi premiile de orice fel;
- sumele reprezentând premiul anual şi stimulentele acordate, potrivit legii, personalului

din instituţiile publice, cele reprezentând stimulentele acordate salariaţilor agenţilor economici;
sumele primite pentru concediul de odihnă, cu excepţia sumelor primite de salariat cu titlu de
despăgubiri reprezentând contravaloarea cheltuielilor salariatului şi familiei sale necesare în
vederea revenirii la locul de muncă, precum şi eventualele prejudicii suferite de acesta ca urmare
a întreruperii concedia odihnă;

- sumele primite în caz de incapacitate temporară de muncă;
- valoarea nominală a tichetelor de masă, tichetelor de creşă, tichetelor cântă, acordate

. potrivit legii;
- orice alte câştiguri în bani şi în natură, primite de la angajatori de către angajaţi, ca plată

a muncii lor."
Pe cale de consecinţă , în mod justificat organele fiscale au reţinut că sunt considerate

venituri din salarii toate veniturile în bani si/sau în natură obţinute persoană fizică ce desfăşoară
o activitate în baza unui contract individual de muncă sau a unui statut special prevăzut de lege,
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indiferent de perioada la se referă, de denumirea veniturilor ori de forma sub care ele se acordă
stabilirea veniturilor impozabile din salarii se au în vedere inclusiv avantaj bani şi în natură.

Reclamanta nu contestă modul de calcul ai impozitului pe profit şi al contribuţiei de
asigurări sociale , ci numai reconsiderarea acestor cheltuieli ca venituri de natură salarială.

Faţă de aceste considerente de fapt şi de drept în temeiul dispoziţiile ari. 18 din Legea
nr.554/2004 va respinge acţiunea ca nefondată.

Pentru aceste motive,
în numele legii,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Respinge cererea de chemare în judecată formulată de reclamanta SC ̂ HIB" SRL, cu
sediul ales în îderea comunicării actelor de procedură la Societatea Civilă de Avocaţi

Judeţul fl)B fa contradictoriu cu pârâtele Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice
^BBFşi Direcţia Generală Regională a Finai >r Publice4^H| ambele cu sediul în fl^fe

Cuarept de recurs în termen de 15 de zile de la comunicare. Cererea de recurs se depune
la Tribunalul ]V|Ht>

Pronunţată în şedinţă publica, azi 22.03.2017.

PREŞEDINTE, GREFIER,

- 5 ex-
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